
Oprac. Zespół 

Edycja źródeł do dziejów ziemi łomżyńskiej i wiskiej1 

Akta sejmikowe ziemi wiskiej [materiał roboczy, z zachowaniem oryginalnej pisowni]2 

1715. Majus. 17.                Viznen. castr. obl. No 1/1321 f. 550. 

Actum Viznae in castro  

feria quarta post 

Dominicam Iubilate proxima 

anno Domini 1715. 

 

Obtulit generosus Thomas Wilamowski 

Laudum terrae Viznensis. 

 My rady, dygnitarze i szlachta ziemi wiskiej zgromadziwszy się do Wizny na miejsce 

zwyczajne pro die 14 Mai anni crudentis na sądy tak skarbowe ziemskie, jak i grodzkie 

według prawa i kadencyej przypadające, nie mając do sejmikowania żadnego uniwersału, 

przy tymże kongresie naszym publikujemy stosując się do prawa pospolitego i deklaracyej 

n.k.jmp. n.m. soli suchedniowej ziemi naszej pro anno nunc [nieczytelne] należącej, do której 

odbierania i rozdawania według regestru jmp. Felicyana Swiderskego miecznika ziemi 

wiskiej przeszłej dystrybuty komisarza obraliśmy unanimi consensu jmp. Józefa 

Męckowskiego skarbnika wiskiego, dając plenariam potestatem w skarbie rzeczyp. koronnej 

upomnieć się asygnacyej i odebrania na ziemię naszą soli suchedniowej, który to instrument 

w sądach skarbowych rękami naszemi podpisujemy.  

W Wiznie die castrensia Viznensia per oblatam podać zlecamy. 

Stanisław Kazimierz z Wilczewa Wilczewski stolnik i wice-marszałek ziemie wiskiej mp., 

Stanisław Józef Kossakowski podsędek i sędzia skarbowy z.w.mp., 

Arnolf Kossakowski podstoli i sędzia skarbowy mp., 

Felicyan St. Swiderski miecznik i sędzia grodzki ziemi wiskiej mp.,  

Wojciech Rostkowski regent ziemski i grodzki sędzia skarbowy ziemi wiskiej mp., 

To. Stan. Rostkowski s.s.mp., 

Stanisław Krajewski sędzia skarbowy mp.,  

                                                           
1 Edycja źródłowa zrealizowana w porozumieniu z Biblioteką PAU i PAN w Krakowie w ramach podjętego 

przez ŁTN im. Wagów przedsięwzięcia dokonania całościowej edycji źródłowej akt sejmikowych łomżyńskich, 

wiskich i nurskich ze zbiorów Biblioteki PAU i PAN w Krakowie (2021-2023). 
2 Odpisy laudów i instrukcji sejmikowych.  Rkps 8351 z lat 1703-1794 znajdujący się w Tekach Pawińskiego, 

przechowywanych w Bibliotece Polskiej Akademii Umiejętności i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. 

Materiał roboczy z zachowaniem oryginalnej pisowni. 



Wojciech Łaski komornik ziemski i sędzia skarbowy mp., 

Mikołaj Jakób Olszynski s.s.mp., 

Marcin Stanisław in Lysach Lisiewski burgrabia grodzki wąsoski mp., 

Adam P.S. Grądzki mp.,  

Mateusz Kossakowski komornik z. wiskiej mp., 

Stanisław Pieniążek, 

Wojciech Popowski, 

Wojciech Łaguna e.t.v.mp., 

Prokop Boczkowski b.g.w.mp.,  

Walenty Chrzanowski mp.,  

Tomasz Danowski cze. żytom.burg. g.wąsoski mp., 

W. Pienkowski, 

Marek Wojcicech Borawski komornik ziemski, 

Stanisław Glinka skarbnik ziemi różańskiej mp., 

Adam Pieńkowski mp. 

  



1717. Januar. 12.                Viznen. castr. obl. No 2/1321 f. 166. 

Actum Viznae in castro  

feria quarta post festum 

SS. Trium Regum proxima 

anno Domini 1717. 

 

Obtulit gn. Stanislaus Krajewski judex fiscali terrae et burgrabius castrensis Viznensis. 

 Instrukcya ichmp. Józefowi Męckowskiemu skarbnikowi i Wojciechowi 

Rostkowskiemu regentowi wiskim dana z sejmiku wiskiego die 12. Januarii anno Domini 

1717. 

1. Ponieważ j.w.jmp. pisarz polny k. z Warszawy pisał listy tak do w. jmp. Rzażyckiego 

regimentarza i jmp. Kontallego komisarza dywizyej swojej w województwie podlaskiem teraz 

zostających, ażeby ichm. do ziemi wiskiej żadnego na wojsko swoje dla kontrybucyej nie 

czynili dyspartymentu, tedy ziemia insistendo pomienionym listom za posłów i delegatów 

pomienionych ichmp. skarbnika i regenta wiskich do mianowanych ichm. w. jmp. 

regimentarza i komisarzów tejże dywizyej. 

2. Velocissimo passu pomienieni ichmp. posłowie progredientur i tam od ziemi naszej 

oddadzą debitum honorem i będą upraszać, aby tak w.jmp. regimentarz, jak i komisarz na 

ziemię wiską tak przez wojsko moskiewskie, jak o i teraz dywizyą ww. ichmp. 

Gniazdowskeigo, Sokołowskiego i Wiszniewskiego cudzoziemskiego … regimentarzów 

barzo zrujnowaną tak konsystencyej, jako i kontrybucyej żadnej pieniężnej nie pretendowali, 

ani żadnego na tę ziemię nie czynili dyspartymentu. 

3. Dobra Koszewo i Nowosady w ziemi bielskiej, Ożarki zaś i Grądy w ziemi łomżyńskiej 

leżące jmp. Władysława Danowskiego pisarza wiskiego. Także dobra … Brzeziny … i dobra 

Kołaki Wietrz … p. Franciszka Kołakowskiego wiceregenta kancelaryi w ziemie łomżyńskiej 

powiecie kolinskim i parafiej płockiej, ciż ichmp. posłowie zalecą pomienionemu jmp. 

regimentarzowi i jmp. komisarzowie, ażeby mogły być wolne od terazniejszej kontrybucyej i 

o ekscepcyą na też dobra upraszać będą obligamus ichm. 

Caetera fidei, dexteritati et activitatis ichmp. posłom recomendantur, na co jmp. 

marszałkowi podpisać się zleciliśmy. 

Działo się w kościele wiskim dnia 12 Januraii r. 1717. 

Stanisław Krajewski burgrabia i marszałek koła rycerskiego ziemi wiskiej. 


